Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

17.09.2020                                                     Москва                                                         № 78

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали:

Болотова А.К., Буянова М.О., Волосюк О.В., Гончаров Р.В., Грачев Н.Н., Ильин М.В.,

Каперко А.Ф., Коган Л.Е., Кукулин И.В., Львовский С.М., Ляпина С.Ю., Макаров А.А.,

Рощин С.Ю., Смилянская Е.Б., Суздальцев А.И., Филинов Н.Б.

Члены КБ УМС, принявшие участие в электронном голосовании:

Лепский А.Е., Орехов Б.В.

Приглашенные:

Журавель Ирина Петровна - начальник учебно-методического отдела (ВШЭ: Пермь),

Завгородняя Ольга Ивановна – заместитель начальника управления аспирантуры и

докторантуры,

Котов Виталий Юрьевич - декан факультета химии,

Кузнецова Ирина Михайловна – заместитель декана факультета биологии и биотехнологии,

Лёзов Сергей Владимирович - профессор, ведущий научный сотрудник института

классического востока и античности,

Лукашова Ольга Александровна – дирекция по онлайн-обучению,

Мазо Ольга Михайловна – доцент институт классического востока и античности

Пермякова Татьяна Михайловна – профессор департамента иностранных языков

социально-гуманитарный факультета (ВШЭ: Пермь),

Попова Надежда Валерьевна – начальник управления по работе с абитуриентами,

Смирнова Елизавета Александровна – доцент департамента иностранных языков

социально-гуманитарный факультета (ВШЭ: Пермь),

Шевелева Марина Сергеевна – руководитель департамента иностранных языков

социально-гуманитарный факультета (ВШЭ: Пермь),

Ярославцев Андрей Борисович – заведующий базовой кафедрой неорганической химии

и материаловедения института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение бакалаврских программ по направлению 58.03.01 «Востоковедение и

африканистика»:

1.1. «Арабистика: язык, словесность, культура». Руководитель программы –

Черкашин Д.В.

1.2. «Язык, словесность и культура Китая». Руководитель программы – Мазо О.М.

1.3. «Христианский Восток». Руководитель программы – Лёзов С.В.

2. Обсуждение бакалаврской программы «Иностранные языки и межкультурная

коммуникация в бизнесе» по направлению 45.03.02 «Лингвистика». (ВШЭ: Пермь).

Руководитель программы – Смирнова Е.А.

3. Обсуждение программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре:

3.1. «Молекулярная биология» по направлению 06.06.01 «Биологические науки»

(направленность (профиль) программы 03.03.01 «Молекулярная биология»).

Руководитель программы - Тоневицкий А.Г.

3.2. «Химия твердого тела» по направлению 04.06.01 «Химические науки»

(направленность (профиль) программы 02.00.21 «Химия твердого тела»).

Руководитель программы - Ярославцев А.Б.

1. СЛУШАЛИ: Коган Л.Е.

ВЫСТУПИЛИ: Кукулин И.В., Мазо О.М., Ананьин О.И., Волосюк О.В., Коган Л.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврские программы по направлению 58.03.01 «Востоковедение и

африканистика»:

1.1.  «Арабистика: язык, словесность, культура». Руководитель программы – Черкашин

Д.В.

1.2. «Язык, словесность и культура Китая». Руководитель программы – Мазо О.М.

1.3. «Христианский Восток». Руководитель программы – Лёзов С.В.

к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

2. СЛУШАЛИ: Ананьин О.И.

ВЫСТУПИЛИ: Смирнова Е.А., Волосюк О.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать бакалаврскую программу «Иностранные языки и межкультурная

коммуникация в бизнесе» по направлению 45.03.02 «Лингвистика» к рассмотрению на

Ученом Совете НИУ ВШЭ.

3. СЛУШАЛИ: Ананьин О.И.

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецова И.М., Ананьин О.И., Ярославцев А.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать программы подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре:

3.1. «Молекулярная биология» по направлению 06.06.01 «Биологические науки»

3.2. «Химия твердого тела» по направлению 04.06.01 «Химические науки»

к рассмотрению на Ученом Совете НИУ ВШЭ.

Председатель                                                                                О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	Председатель – Ананьин О.И.